

证券代码: 300438

证券简称: 鹏辉能源

公告编号: 2017-072

# 广州鹏辉能源科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明:

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	鹏辉能源	股票代码	300438
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鲁宏力	刘小林(待转正)	
办公地址	广州市番禺区沙湾镇市良路(西村段)912号	广州市番禺区沙湾镇市良路(西村段)912号	
电话	020-39196852	020-39196852	
电子信箱	info@greatpower.net	info@greatpower.net	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	795,138,393.71	479,262,993.20	65.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	96,211,687.73	43,675,246.14	120.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性	89,562,641.28	40,299,145.79	122.24%

损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-73,709,734.78	-66,833,696.67	-10.28%
基本每股收益（元/股）	0.36	0.17	111.76%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.17	111.76%
加权平均净资产收益率	6.72%	5.14%	1.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,016,676,570.58	1,901,616,445.55	58.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,904,547,555.73	950,658,931.90	100.34%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	19,007	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏信德	境内自然人	31.56%	88,724,993	88,096,962	质押	13,607,600
夏仁德	境内自然人	6.57%	18,459,861	18,459,861	质押	8,025,000
鹏华资产—浦发银行—华润深国投信托—浦盈 2 号集合资金信托计划	境内非国有法人	5.18%	14,575,936	14,575,936		
李克文	境内自然人	4.57%	12,846,415	0	质押	12,500,000
中融人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	4.48%	12,600,156	0		
广州铭驰企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	3.61%	10,153,221	10,153,221	质押	2,158,900
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	其他	2.68%	7,541,092	7,541,092		
深圳市中和春生壹号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.60%	4,500,000	0		
金铮	境内自然人	1.60%	4,499,931	4,499,931		
浙江如山成长创业投资有限公司	境内非国有法人	1.07%	3,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	夏仁德先生系夏信德先生的哥哥、广州铭驰企业管理咨询有限公司系夏信德先生控制的企业。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东浙江如山成长创业投资有限公司通过信用证券账户持股 2,000,000 股，普通证券账户持股 1,000,000 股；股东薛其祥通过信用证券账户持股 2,138,022 股，普通证券账户持股 107,900 股；股东杜咏彬通过信用证券账户持股 872,390 股，普通证券账户持股 52,600 股；股东仪垂林通过信用证券账户持股 908,700 股，普通证券账户持股					

	0 股。
--	------

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年上半年公司共实现营业收入79,513.84万元，比上年同期增长65.91%；归属母公司股东的净利润9,621.17万元，比上年同期增长120.29%。增长主要来自于以下方面：

1、二次锂离子电池2017年上半年实现销售收入68,583.59万元，比上年同期增长84.51%，其中：

(1) 消费数码类电池销售收入增长73.75%，其中移动电源、蓝牙音箱、蓝牙耳机、平板电脑等产品用电池销售收入都有较大幅度的增长。

(2) 储能电池销售收入增长130%，主要是移动基站、太阳能照明灯具、家用储能产品等电池销售收入增幅较大。至于光伏储能项目、MW级储能项目，公司也在海内外积极布局、开拓。

(3) 动力类电池销售收入增长73.30%，主要是新能源物流车用动力电池、汽车启动电源用电池等收入增幅较大。去年底，工信部等部委颁布了《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》，颁布的新补贴标准对动力电池的能量密度等技术指标有了更高的要求。公司发挥原有的技术积累优势，迅速开发出满足新的补贴标准、能够使客户获得最高补贴系数的产品，为客户创造价值，确保了与车厂合作的竞争优势。上半年公司动力电池产品与之配套的东风特汽、江苏九龙、珠海广通、长沙众泰、陕西通家、浙江豪情、梅花客车等多个汽车厂商的二十多款车型进入《新能源汽车推广应用推荐车型目录》。公司同时拥有圆柱、方形铝壳、软包动力电池生产线，产线齐全，能满足客户多样化的个性需求。3月份，公司非公开发行股份募集资金到位，为扩充动力电池产能、设备升级换代提供资金保障。这些都为下半年以及明年与车厂的合作打下了坚实的基础。

2、一次锂电池销售收入也有良好的增长，比上年同期增长41.81%，其中锂铁电池实现收入2,344.98万元，同比增长21.52%，锂锰电池实现收入2,844.24万元，同比增长64.44%。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

本报告期《企业会计准则第16号——政府补助》修订，据此公司修改了有关政府补助会计政策。本期转入损益的政府补助有6,410,032.86元，会计政策调整前列报在利润表“营业外收入”项目，政策调整后，列报在利润表“其他收益”项目

6,410,032.86元。

本报告期财政部发布《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，据此公司修改了有关会计政策。目前对会计报表没什么影响。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。